

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP

Số: 103 /KH-THPT TL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” năm học 2024- 2025

Căn cứ Kế hoạch số 2050/KH-SGDDT, ngày 28 tháng 04 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Thực hiện đề án“ Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” từ năm 2023 đến 2025.

Căn cứ công văn số 4650/UBND-GDĐT, ngày 31 tháng 05 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị trường THPT Trung Lập

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục thông minh là hướng đến đào tạo có ứng dụng công nghệ trong dạy và học nói riêng và trong giáo dục nói chung. Lấy mục tiêu khai thác tối đa tiềm năng người học và tăng cường rèn luyện kỹ năng mềm, hướng giáo dục này có thể trang bị đầy đủ để người học sau khi tốt nghiệp có thể thích ứng với nhiều môi trường làm việc khác nhau.

- Học tập suốt đời sẽ trau dồi, rèn luyện các kỹ năng định hướng, chọn mục tiêu, tìm kiếm và sử dụng thông tin; kỹ năng xây dựng và tự điều chỉnh kế hoạch học tập, thời gian và nhịp điệu học tập; kỹ năng vận dụng và thực hành thường xuyên, tự kiểm tra và mức độ hoàn thành; kỹ năng phối hợp các thao tác trí tuệ. Học tập suốt đời là hình thức học tập mà do chính bản thân mình khởi xướng nhằm mang đến cơ hội phát triển cá nhân.

2. Yêu cầu:



- Phải quán triệt sâu sắc đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về giáo dục thông minh và học tập suốt đời; phải nhận thức đúng đắn giáo dục thông minh và học tập suốt đời là một xu thế tất yếu của thời đại. Gắn với trách nhiệm cá nhân khi thực thi nhiệm vụ.

- Kế hoạch phải được triển khai đầy đủ các nội dung, đúng với các đối tượng; tự giác, nghiêm túc thực hiện, có kiểm tra, sơ tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, tài chính, ngân sách tối thiểu và công tác bồi dưỡng, tập huấn để thực hiện và hoàn thành kế hoạch đã triển khai thực hiện.

- Giảm biên chế theo quy định nếu cá nhân không chịu học tập cũng như không đáp ứng được công việc trong chuyển đổi số; không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

II. Nội dung

1. Triển khai hồ sơ điện tử, quản trị điện tử kết hợp hệ thống thanh toán điện tử trong trường học

1.1. Tham mưu xây dựng hệ thống hồ sơ điện tử đơn vị; Số hóa hồ sơ học sinh, sổ điểm học bạ, sổ liên lạc, kết quả học tập, kiểm tra đánh giá của học sinh liên thông và quản lý đồng bộ.

- a. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo
- b. Bộ phận tham mưu: Ban chuyên môn.
- c. Thời gian thực hiện: năm 2024-2025

1.2. Triển khai hệ thống quản lý tài sản, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và hệ thống thanh toán điện tử trong đơn vị.

- a. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo.
- b. Bộ phận tham mưu: Ban chuyên môn.
- c. Bộ phận phối hợp: Văn phòng
- d. Thời gian thực hiện: năm 2024-2025

2. Triển khai mô hình lớp học thông minh:

- a. Nội dung: triển khai lớp học thông minh (chọn một lớp/khoá)
- b. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn.

c. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2030.

3. Xây dựng thư viện thông minh

- a. Nội dung: xây dựng và triển khai Đề án thư viện thông minh (khảo sát nguồn, điều kiện để thực hiện theo khả năng thực tế.)
- b. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo.
- c. Người tham mưu: Ban chuyên môn, Nhân viên thư viện.
- d. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2030.

4. Xây dựng một phòng thực hành thí nghiệm hiện đại

- a. Nội dung: Thí nghiệm mô phỏng, giáo dục STEM, thực hiện thực hành thí nghiệm hiện đại.
- b. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo.
- c. Người tham mưu: Ban chuyên môn, nhân viên thiết bị.
- d. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2030.

5. Triển khai thống kê giáo dục điện tử; hình thành cơ sở dữ liệu tại đơn vị

- a. Nội dung: Triển khai thống kê giáo dục điện tử thu thập số liệu hoạt động của toàn đơn vị.; xây dựng phần mềm thống kê giáo dục triển khai trong toàn đơn vị, tích hợp dữ liệu và khai thác sử dụng dữ liệu tại phòng điều hành thông minh của đơn vị.
- b. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo
- c. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn, văn phòng
- d. Thời gian thực hiện: Từ nay đến năm 2030.

6. Xây dựng hệ thống Kiểm tra, đánh giá trong giáo dục

6.1. Triển khai các ứng dụng quản lý dạy học, kiểm tra, đánh giá tại đơn vị.

- a. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo.
- b. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn, phòng kỹ thuật
- c. Thời gian thực hiện: Từ nay cho đến năm 2030.

6.2. Đầu tư hạ tầng cơ bản phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh, trang thiết bị, máy tính và một số mô hình phòng học thông minh phục



vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh.

- a. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo.
- b. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn.
- c. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2030.

7. Thông tin truyền thông về giáo dục thông minh

a. Nội dung: Triển khai các chương trình truyền thông về giáo dục thông minh Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan quản lý, các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng và trong cộng đồng dân cư về vai trò và lợi ích của giáo dục thông minh; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo dục; tuyên truyền về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

- b. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo.
- c. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn
- d. Thời gian thực hiện: Từ nay đến năm 2030.

8. Xây dựng và triển khai phần mềm quản lý giáo dục điện tử, phần mềm dạy học trực tuyến, dạy học từ xa; Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, thống kê, dự báo

8.1. Xây dựng và triển khai phần mềm quản lý giáo dục điện tử, phần mềm dạy học trực tuyến, dạy học từ xa.

- a. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo
- b. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn
- c. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2030.

8.2 Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, thống kê, dự báo.

- a. Cơ quan chủ trì thực hiện: Lãnh đạo đơn vị.
- b. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn
- c. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2030.

9. Xây dựng và triển khai giảng dạy ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI); Coding, Blockchain

a. Nội dung: Tiếp tục xây dựng và triển khai giảng dạy ứng dụng trí

trí tuệ nhân tạo (AI); Coding, Blockchain thí điểm một lớp.

- b. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo..
- c. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn; Tổ Lý - Tin - CN
- d. Thời gian thực hiện: Năm học 2024- 2025.

10. Triển khai Chương trình tự động hóa ứng dụng và STEM robot trong trường trung học

Xây dựng chương trình giảng dạy và sinh hoạt CLB tự động hóa ứng dụng và STEM robot trong nhà trường (chương trình, phần mềm và tài liệu thí điểm).

- a . Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban lãnh đạo.
- b. Đơn vị tham mưu chính: Ban chuyên môn
- c. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2025.

11. Nguồn kinh phí thực hiện:

Xác định thu hút nguồn lực ngoài xã hội là nguồn lực chính để thực hiện Đề án. Ngoài ra, sử dụng nguồn kinh phí từ Ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành và các nguồn tài chính, huy động hợp pháp khác.

III. Nội dung thực hiện năm 2024-2025.

1. Công tác bồi dưỡng, tập huấn cho giáo dục thông minh:

- Ban chuyên môn: Nội dung bồi dưỡng: Trí tuệ nhân tạo (AI) phục vụ cho dạy và học
- Bồi dưỡng thường xuyên: Nội dung bồi dưỡng: Chương trình giáo dục 2018 và các nội dung khác có liên quan.
- Kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

2. Nội dung chuyển đổi số, giáo dục thông minh:

- Giáo dục STEM, ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào giảng dạy và quản trị đơn vị.
- Ứng dụng học bạ điện tử; Quản trị thiết bị thực hành thí nghiệm; phòng truyền thông học tập trực tuyến.

3. Mua sắm, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật:

- Mua phần mềm kỹ thuật, theo giá thị trường; thiết bị ; ngân sách theo quy định của ngành;



- Xã hội hóa giáo dục theo quy định, dự kiến là 500.000.000đ, mua sắm các trang thiết bị trên.

4. Công tác tuyên truyền và học tập suốt đời:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến toàn đơn vị, để mọi người biết và thực hiện.
- 100% đơn vị học tập suốt đời, đáp ứng và hoàn thành nhiệm vụ được giao.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban chỉ đạo:

Cấp ủy, lãnh đạo nhà trường. Hiệu trưởng- trưởng ban phụ trách chung, các thành viên còn lại do Hiệu trưởng phân công (Có quyết định đính kèm)

2. Ban tổ chức:

- Ông Lê Hồng Trung (PHT), là trưởng ban, có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tham mưu cho cấp ủy, chỉ đạo, điều hành thực hiện.

- Ông Nguyễn Minh Nhựt (phó chủ tịch công đoàn), là Trưởng ban chuyên môn, có nhiệm vụ quản lý điều hành trực tiếp thực hiện kế hoạch.

- Các ông, bà: trong Ban chuyên môn (có quyết định đính kèm), có nhiệm vụ thực hiện theo phân công của Trưởng ban

- Phòng kỹ thuật, Tổ văn phòng tham mưu và thực hiện nhiệm vụ theo phân công của ban tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án giáo dục thông minh và học tập suốt đời của trường THPT Trung Lập./.

Nơi nhận:

- Phòng TCCB Sở GD-ĐT (báo cáo);
- Ban chỉ đạo, Ban chuyên môn(thực hiện).



Võ Thị Kim Bi